
DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.384/2022 - I.P. 1047/2022

Decreto del Direttore Generale

DECRETO N.384 - I.P. 1047/2022 - Tit./Fasc./Anno 5.3.1.0.0.0/60/2022

PROGRAMMAZIONE DEI SERVIZI TECNICI E CONTROLLO DI GESTIONE

AUTORIZZAZIONE  A  CONTRARRE  MEDIANTE  PROCEDURA  NEGOZIATA

SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE  DI  UN  BANDO  AI  SENSI  DELL'ART.  63

COMMA  2  LETTERA  b.  2)  DEL  D.L.G.S.  50/2016  PER  IL  SERVIZIO  DI

MANUTENZIONE  QUINQUENNALE  2023-2027  DI  N.6  BIO-FERMENTATORI

VARI MODELLI MARCHIO SARTORIUS, SEDE DI BRESCIA.

L'anno 2022 addì ventitre del mese di dicembre alle ore 10:00 in una sala dell'Istituto

Zooprofilattico Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna 'Bruno Ubertini'

presso la sede di Brescia,Via Antonio Bianchi n.9, il Direttore Generale, nella persona

del Dott. Piero Frazzi

decreta in ordine all'oggetto sopra indicato.

1



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.384/2022 - I.P. 1047/2022

IL DIRETTORE GENERALE

- preso atto delle richieste di assistenza e di manutenzione relative a strumenti ed

apparecchiature in dotazione ed in uso presso varie strutture della sede di Brescia e delle

sedi  territoriali,  richieste  acquisite  nel  rispetto  di  quanto  prescritto  dalla  Procedura

Generale PG 00/014 REV. 6 del 15.4.2010 riguardante la procedura di programmazione

delle manutenzioni di attrezzature sanitarie;

-  rilevata  in  particolare  la  necessità  di  acquisire  il  servizio  di  manutenzione

quinquennale  per  gli  anni  2023-2027 per  n.6  bio-fermentatori  modelli  Biostat  C15,

Biostat  B-Twin  e  Biostat  TC  culti  identificati  dai  cespiti

37170,37171,37172,41824,41825,50117,  come  da  richiesta  effettuata  in  fase  di

programmazione  dei  contratti  manutentivi  dal  dirigente  responsabile  del  laboratorio

produzione vaccini;

-  visto  il  prot.  22020 del  14.10.2022 a  firma  della  Dott.ssa  Rota  Nodari  come

richiedente controfirmata dal dr. Bertocchi quale dirigente sovraordinato, contenente sia

la dichiarazione di esclusività che la relativa relazione, entrambe volte ad individuare la

ditta ditta Sartorius Stedim Italy Srl quale unico fornitore in grado di offrire il servizio;

- atteso che il costo per l’attività manutentiva da appaltare per il biennio 2023-2024

è stimato in € 80.000,00 oltre IVA di legge, derivante dal costo sostenuto negli anni

precedenti aumentato ai fini inflattivi;

-  considerato  che  l’appalto  in  questione  risulta  non  inserito  in  fase  di

programmazione nel Decreto del Direttore Generale n.319 del 16/11/2022 ma che verrà

inserito nell’integrazione della programmazione che avverrà nei primi mesi del 2023;

- precisato che tutta la documentazione inerente gli adempimenti istruttori connessi

risulta  agli  atti  nel  relativo  fascicolo  depositato  presso  l’Unità  operativa

programmazione dei servizi e controllo di gestione e registrato al protocollo generale al

numero 5.3.1.0.0.0/60/2022;

2



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.384/2022 - I.P. 1047/2022

- ritenuto di nominare, ai sensi del comma 1 dell’art. 31 del D.lgs 50/2016 e del

comma 1 dell’art. 5 della Legge 241/1990 il dott. Davide Violato responsabile unico del

Procedimento per la presente procedura e per le n.61 procedure elencate nell’allegato

alla presente rispetto alle quali il Dott. Davide Violato dichiara nel prot. 26391 anno

2022  l’assenza  del  conflitto  di  interessi  ex  art.  6  bis  della  legge  241/1990,  come

introdotto dalla legge 190/2022;

- richiamato “Regolamento sul funzionamento dell'istituto della delega di funzioni a

favore  dei  dirigenti  e  sui  provvedimenti  amministrativi  dell'Istituto  Zooprofilattico

Sperimentale della Lombardia e dell'Emilia Romagna “Bruno Ubertini” adottato  con

proprio decreto n. 296 del 15 settembre 2020;

- richiamato il Regolamento per l’acquisizione di forniture e servizi infungibili e/o

esclusivi  adottato  dall’Istituto  Zooprofilattico  Sperimentale  della  Lombardia  e

dell’Emilia Romagna approvato con decreto n. 318 assunto in data 29 settembre 2020

- visti i pareri relativi alla proposta di decreto prot. n. 27210/2022 espressi rispetti-

vamente:

- dal Dirigente Responsabile dell’Unità  Operativa Programmazione Servizi  Tecnici  e

Controllo di Gestione che attesta la completezza dell’istruttoria e la regolarità tecnica;

- dal Dirigente Amministrativo presso l’Unità Operativa Gestione Servizi Contabili che

attesta la regolarità contabile;

- dal Direttore Sanitario in ordine ai profili tecnici e sanitari di competenza;

- dal Direttore Amministrativo in ordine alla legittimità;

DECRETA

1°- di autorizzare l’avvio di una procedura negoziata senza previa pubblicazione del

bando  ex  art.  63,  comma  2,  lettere  b.2)  da  espletare  su  piattaforma  telematica

MEPA o SINTEL per la fornitura del servizio in questione contattando la sola ditta

Sartorius Stedim Italy Srl come segnalato dai dirigenti interessati;

3



DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N.384/2022 - I.P. 1047/2022

2°- di dare atto che l’onere di spesa complessivo verrà imputato in sede di adozione del

provvedimento di affidamento e troverà copertura sui pertinenti conti di costo del

Bilancio dell’Ente per gli esercizi di competenza.

Il Direttore Generale

Dott. Piero Frazzi

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20

del "Codice dell'amministrazione digitale" (Decreto Legislativo n.82/2005 e s.m.i.)

4


